PORTARIA Nº 300, DE 23 DE MARÇO DE 2016

Compor  comissão  responsável  por  definir
diretrizes  estratégicas  e  coordenar  as  ações  para
implementação  do  processo  administrativo  por
meio eletrônico conforme o Decreto 8.539/2015.

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº
377 de 21/03/2014, publicada no D.O.U. de 24/03/2014, Seção 2, página 20, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e  CONSIDERANDO:

- o Decreto Nº 8.539 de 8 de outubro de 2015 que dispõe sobre o uso do meio eletrônico para
a realização do processo administrativo no âmbito dos órgãos e das entidades da administração pública
federal direta, autárquica e fundacional;

- o possível impacto na maioria dos processos de trabalho da instituição em decorrência do
cumprimento do supracitado Decreto;

- os investimentos necessários para cumprimento do supracitado Decreto;

- as orientações constantes no Ambiente Colaborativo do Sistema Eletrônico de Informações
(SEI), implantado e recomendado pelos Ministérios do Planejamento e Educação.

RESOLVE:

Art.  1º – Compor comissão responsável  por definir  diretrizes estratégicas e coordenar as
ações para implementação do processo administrativo por meio eletrônico conforme o Decreto 8.539/2015.
São membros da comissão:

 Servidores (as) SIAPE Função Perfil

Luiz Carlos Batista de Jesus 1745826
Gestor de
Implantação

Conduzir a implantação como líder da equipe

Themístocles Martins Alves 175732
Profissional de
negócio

Responder pelo acompanhamento e
esclarecimento sobre as regras de negócio e
gestão documental

Anderson de Santana Souza 1825390
Profissional de
negócio

Responder pelo acompanhamento e
esclarecimento sobre as regras de negócio e
gestão documental

Saulo Leal dos Santos 1746430
Profissional
técnico

Responder pelo acompanhamento e
esclarecimento sobre questões de Tecnologia
da Informação e Comunicação, relacionadas
a infraestrutura e à própria aplicação

 Servidores (as) SIAPE Função Perfil

Marcílio Bastos Paixão 1949305 Profissional
técnico

Responder pelo acompanhamento e
esclarecimento sobre questões de Tecnologia
da Informação e Comunicação, relacionadas

100/118
BSI nº 01, de 31 de Março de 2016.

a infraestrutura e à própria aplicação

Rosemeire Barauna Meira de
Araujo

182854
 Profissional de
processos

Responder pelo mapeamento e otimização de
processos de negócio envolvidos

Vania Pimental Luz 189063
 Profissional de
processos

Responder pelo mapeamento e otimização de
processos de negócio envolvidos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS
Reitor Substituto no Exercício do Cargo

101/118
BSI nº 01, de 31 de Março de 2016.